                                                     الــــخــــطـــــة الـــفـــصـــلـــيــــــــــــة                                                 
الصف / المستوى :الرايع الاســاســـــي                     الفصل الدراسي : الاول                         الــــمـبـحــــث : علوم
عنـــــــوان الوحدة الأولـى :  الكائــنات الحيــة                 الـصـفـحــــــــات :    صفحة                 عدد الحصص :28 حـصـــــــــة
	الــنـــتـــــــاجـــــــــــــات
	الـمـــــــواد والتجهيزات  (مصــــــــــادر التعلم )
	استراتيجيات التـــدريـــس
	الــتــقـــــــــويــــم
	أنشطـــة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	1. يبين العلاقات بين الكائنـات الحيـــــة
2. –يوضح العوامل المؤثــــرة فـــي البيئة
3. -يميزالإحساس والاستجابة عند الكائنـات الحية 

	- تفـــــعيل دور الطالب في الحصــــــــــــــــة كمشارك
-  الاستعانة برسوم الكتاب
-  تنفيذ الأنشطـــــــــــــــة
-  عرض صور الكتــــــاب
ومتابعة دفاتر التلاميـــــــذ
-استخدام أمثلة من البيئة
-السبورة

دليل المعلم 

الانترنت

الزيارات الميدانية

المكتبة
	1-1
1-5

1-6

1-8

3-1

3-5

4-2

4-9
	1-3
2-1

2-2

4-3
	1
	- تفـــــعيل دور الطالب في الحصـــــة كمشارك
-  الاستعانة برسوم الكتاب
-  تنفيذ الأنشطـــة
-  عرض صور الكتــــــاب
-استخدام السبـــورة ومتابعة دفاتر التلاميـــــــذ
-استخدام أمثلة من محيط الطـالب البيئي
	- أشعربالرضا عن:

- التحديات :

-مقترحات التحسين :




   نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى                             
الــمـبــحــــــث : علوم                                                                                          الـصــف :  الرابع الاســـاســــي              

 عنوان الوحدة :        الكائــنات الحيــة                                                                           الصفحات :   صـــــفــــحــــــــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	المحتوى
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	*يبين العلاقات بين الكائنـات الحيـــــة
*يوضح العوامل المؤثــــرة فـــي البيئة
*يميزالإحساس والاستجابة عند الكائنـات الحية 


	الافتراس

رمية التغذية

اكل الاعشاب 

اكل اللحوم


	العلاقـــــات بين الكائــــــــــــنات الحيــــــــــــــــة
- العوامــــــــــل المؤثرة فــــــي البـــيـــئــــــــــة
-الإحســـــــاس والإستجابةعـند الــــــــــــكائنات الحيــــــــــــــــة
	النباتات مهمة لتوفير الغذاء للانسان والحيوان
تعتبير البكتيريا من الكائنات الحية الدقيقة
	جهاز الــعـــــرض

المادة المحوســـبة
الصور

عمل لوحات جدارية


	حــــــل مسائل تتعلق :

-  منـــاقشــــــــة النشــــــــاطـــات الواردة فـــــــــي الــــــــــــوحــــدة
-  عمـــــــــــــــل اختبارات قصيرة
-  حل الأسئلـــــة
-  تدويـــــــــــــن الملاحـظــــــــات



الصف / المستوى :الرايع الاســاســـــي                     الفصل الدراسي : الاول                         الــــمـبـحــــث : علوم
عنـــــــوان الوحدة الثانية :    الضـــــــوء                     الـصـفـحــــــــات : صفحة                 عدد الحصص :15 حـصـــــــــة

	الــنـــتـــــــاجـــــــــــــات
	الـمـــــــواد والتجهيزات  (مصــــــــــادر التعلم )
	استراتيجيات التـــدريـــس
	الــتــقـــــــــويــــم
	أنشطـــة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	-يبن مفهوم الضـــــــــــــــوء و أهــمــيــتــــــه
-  يذكر خصائص المواد الشفافة  والمعتــمــــــة , انتشار الضوء وانتقاله , الظــــــــــــــلال والانعكاس  ,  العدسات , الأخيلة  فيهــــا .
	-السبورة
دليل المعلم 

الانترنت

الحاسوب

الزيارات الميدانية

المكتبة


	1-1

1-5

1-6

1-8

3-1

3-5

4-2

4-9
	1-3

2-1

2-2

4-3
	1
	القيام بالتجــارب المخبرية
-  الاستعانة برسوم الكتاب
- اسئلة استـــــــــــــقرائية
- رسوم توضيحيـــــــــــــة
- استعمال السبــــــــــــورة ومتابعة الدفاتــــــــــــــــــر
	- أشعربالرضا عن:

- التحديات :

-مقترحات التحسين :




 نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى                             
الــمـبــحــــــث : علوم                                                                                             الـصــف :  الرابع الاســـاســــي              

 عنوان الوحدة :             الضـــــــوء                                                                        الصفحات : صـــــفــــحــــــــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	المحتوى
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	-يبين مفهوم الضـــــــــــــــوء و أهــمــيــتــــــه
-  يذكر خصائص المواد الشفافة  والمعتــمــــــة , انتشار الضوء وانتقاله , الظــــــــــــــلال والانعكاس  ,  العدسات , الأخيلة  فيهــــا .
	الشفافية
الظلال
الانتشار
العدسات
	-خصائــــــــص الضوءوأهمـيته
- الضــــــــــوء والـــــــــــــلون
	*الأجسام المصقولة تعكس الضوء انعكاسا منتظما
*الضوء يسير في خطوط مستقيمة
*الأجسام المعتمة تعكس الضوء أما الشفافة تمتصه

* الضوء الأبيض يتكون من 7 ألوان
	جهاز الــعـــــرض

المادة المحوســـبة

الصور

عمل لوحات جدارية


	حــــــل مسائل تتعلق : -  منـــاقشــــــــة النشــــــــاطـــات الواردة فـــــــــي الــــــــــــوحــــدة
-  عمـــــــــــــــل اختبارات قصيرة
-  حل الأسئلـــــة
-  تدويـــــــــــــن الملاحـظــــــــات



                                 الخطة السنوية                               
الصف / المستوى :الرايع الاســاســـــي                     الفصل الدراسي : الاول                         الــــمـبـحــــث : علوم
عنـــــــوان الوحدة الثالثة:    خصائـص المادة واشكالها        الـصـفـحــــــــات : صفحة                 عدد الحصص :19 حـصـــــــــة

	الــنـــتـــــــاجـــــــــــــات
	الـمـــــــواد والتجهيزات  (مصــــــــــادر التعلم )
	استراتيجيات التـــدريـــس
	الــتــقـــــــــويــــم
	أنشطـــة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	-  يتعرف خصائص المادة الحـــجــــم والكتلــــــــة
-يوضح  اشكـــــــــــــــــــــــــال المـــــــــــــــــــادة
-يوضح المقصود بالمخلوط 
-يوضح  طرائق فــــصـــــــل المــخـــلــــــــــــــوط
-يتعرف الى مفهوم  المــــــــــــــــــــــــادة الـــنـــقــيــــــــــــة
	-السبورة

دليل المعلم 

الانترنت

الحاسوب

الزيارات الميدانية

المكتبة
	1-1

1-5

1-6

1-8

3-1

3-5

4-2

4-9
	1-3

2-1

2-2

4-3
	1
	- الاستعانة برسوم الكتاب
- القيام بالتجـــــــارب المخبريـــة
- استعمال السبــــــــــــورة
- اسئلة استقــــــــــــرائية
- ومتابعة الدفاتــــــــــــــر
	- أشعربالرضا عن:

- التحديات :

-مقترحات التحسين :




    نــمــــــوذج تــحــلــيـــل مـحـتــــــوى                             
الــمـبــحــــــث : علوم                                                                                             الـصــف :  الرابع الاســـاســــي              

 عنوان الوحدة :  خصائـص المادة واشكالها                                                                    الصفحات : صـــــفــــحــــــــــــة

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	الــنـتــاجــات الـتـعـلـمـيـــة
	الـمـفــاهــيــم والمصطلحات
	المحتوى
	الـتـعـمـيـمات /القواعــــــــد / النظريـــــــــات
	الـمهـارات
	الـمـسـائـل

	-  يتعرف خصائص المادة الحـــجــــم والكتلــــــــة
-يوضح  اشكـــــــــــــــــــــــــال المـــــــــــــــــــادة
-يوضح المقصود بالمخلوط 
-يوضح  طرائق فــــصـــــــل المــخـــلــــــــــــــوط
-يتعرف الى مفهوم  المــــــــــــــــــــــــادة الـــنـــقــيــــــــــــة

	الحجم 
الكتلة
المحلول
المخلوط
	خصــــــائص المـــــــــــادة 

أشكـــــــــــال المـــــــــــادة
	* الكتلة هي مقدار ما في الجسم من مادة

* المخلوط يتكون من مادتين أو أكثر

* كل محلول مخلوط وليس كل مخلوط محلول
	جهاز الــعـــــرض

المادة المحوســـبة
الصور

عمل لوحات جدارية


	حــــــل مسائل تتعلق :

-  منـــاقشــــــــة النشــــــــاطـــات الواردة فـــــــــي الــــــــــــوحــــدة
-  عمـــــــــــــــل اختبارات قصيرة
-  حل الأسئلـــــة
-  تدويـــــــــــــن الملاحـظــــــــات
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